
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 5Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2.545/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1027482,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO CAETANO NETO para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.546/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1025915,
R E S O L V E:
I. exonerar DE LEON JEAN FREITAS do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 2 de janeiro de 2021.
II. nomear WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.547/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1025915,
R E S O L V E:
I. exonerar WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2021.
II. nomear DE LEON JEAN FREITAS para exercer o cargo em comissão Che-
fe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.548/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1039196,
R E S O L V E:
I. exonerar SUZANA DE CÁSSIA GUIMARÃES RIBEIRO DA ROCHA do cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear FERNANDA DE NAZARÉ DAMASCENO RODRIGUES para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.549/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1039196,
R E S O L V E:
I. exonerar MIRIAN DE JESUS SOUZA DE CASTRO do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear SABRINA TORRES LOPES para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.550/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1039196,
R E S O L V E:
I. exonerar BRENA BENTES DA SILVA BRASIL do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear LILIANE ALVES SÁ para exercer o cargo em comissão de Dire-
tor do Departamento de Auditoria em Saúde, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.551/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1039196,
R E S O L V E:
I. exonerar LILIANE ALVES SÁ do cargo em comissão de Diretor do Depar-
tamento de Desenvolvimento e Acompanhamento, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear BRENA BENTES DA SILVA BRASIL para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Desenvolvimento e Acompanha-
mento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.552/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1068142,
R E S O L V E:
I. exonerar MONIQUE DANIELLE NASCIMENTO MOURA do cargo em comis-
são de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear YURI OVALLES PALMEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.553/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/1076949-PG, de 17 de dezembro de 
2020,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WALDOMIRO FRANÇA NETO, matrícula funcional 
nº 5931844/1, CPF nº 171.951.282-53, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, Suprimen-
to de Fundos no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), 
para atender despesas de pequeno vulto, na Diretoria de Logística, o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 3.400,00
0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.554/2020-CCG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear NAILSON CARDOSO DAS NEVES para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretária 
Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 613282

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 948/2020 – 
CMG, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;  Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Paulo/SP; Pe-
ríodo: 16/12 a 19/12/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
2,0 (pousada); Servidor: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, CPF nº 
630.340.932-68; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 613084


